经交易各方商议决定，本次发行股份的价格选择董事会决议公告日前 20 个交易日

的上市公司股票交易均价为市场参考价。

（2）发行股份价格

本次发行股份的定价基准日为审议本次资产重组的第五届董事会第八次会议决议

公告日。经过交易各方商议决定，选择董事会决议公告日前 20 个交易日的上市公司股

票交易均价为市场参考价，本次发行股份价格不低于该次董事会决议公告日前 20 个交

易日白云电器股票交易均价的 90%，确定为 18.35 元/股。

10

本次发行定价基准日至发行日期间，如上市公司实施派发股利、送红股、转增股本、

增发新股或配股等除权、除息行为，发行价格应进行相应调整。

3、发行股份数量及发行对象

本次发行股份数量的计算公式为：发行股份数量=（标的资产交易价格-现金支付金

额）/发行股份价格。发行股份的数量应为整数，精确至个位；若依据上述公式确定的

发行股票数量不为整数的应向下调整为整数，不足 1 股的，交易对方自愿放弃。

本次交易评估对象桂林电容 100%股权评估值为 121,040.35 万元，则标的资产桂

林电容 80.589%股权评估值为 97,545.69 万元，交易双方同意以此数作为交易对价，

则需现金支付 35,815.10 万元，发行股份支付 61,730.59 万元，发行股份数量为

33,640,648 股，发行股份对象为白云电气集团。最终发行数量以中国证监会核准的结

果为准。

本次发行定价基准日至发行日期间如有派发股利、送红股、转增股本、增发新股或

配股等除权、除息行为，发行股份数量亦将作相应调整。

4、股份锁定期

交易对方在本次重大资产重组中以资产认购而取得的白云电器股份自新增股份上

市之日起三十六个月内不进行转让或上市交易。上述锁定期届满后，该等股份转让和交

易按照届时有效的法律、法规、中国证监会和上交所的有关规定执行。

本次重大资产重组完成后六个月内如白云电器股票连续 20 个交易日的收盘价低于

发行价，或者交易完成后六个月期末收盘价低于发行价，白云电气集团通过本次重大资

产重组获得的白云电器股票的锁定期自动延长六个月。

白云电气集团在本次交易中取得的白云电器股份因白云电器实施配股、送股或资本

公积金转增股本等除权事项而孳息的股份，亦遵照前述锁定期进行锁定。

五、本次交易对于上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

根据本次拟购买资产的交易价格和交易方式进行测算，本次拟购买资产交易总金额

为 97,545.69 万元，其中交易金额的 36.72%以现金方式进行支付，预计上市公司本次

将新增发行约 33,640,648 股股份，本次重组完成后，上市公司的股权结构变化情况如

11

下：

股东名称
本次重组前 本次重组后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

胡明高 72,003,672 17.60% 72,003,672 16.26%

胡明森 72,003,672 17.60% 72,003,672 16.26%

胡明聪 72,003,672 17.60% 72,003,672 16.26%

胡明光 43,202,203 10.56% 43,202,203 9.76%

胡合意 28,801,469 7.04% 28,801,469 6.51%

白云电气集团 - - 33,640,648 7.60%

A 股其他股东 121,085,312 29.60% 121,085,312 27.35%

上市公司总股本 409,100,000 100.00% 442,740,648 100.00%

本次交易前，胡氏五兄妹持有上市公司 70.40%股权，为上市公司控股股东和实际

控制人；根据测算，本次重组完成后，胡氏五兄妹及其一致行动人持有上市公司 72.65%

股权，胡氏五兄妹仍为上市公司控股股东和实际控制人。因此，本次发行股份不会导致

上市公司控制权发生变化。

（二）对上市公司主营业务的影响

本次交易完成后，上市公司的业务将从产品线、应用的电力系统相关领域及客户结

构等方面得到拓展，主营业务由成套开关设备扩充至电力电容器产品，产品应用范围也

从配电和用电侧向输变电领域延伸，客户结构方面，因桂林电容主要客户为国家电网、

南方电网，所以电网公司类客户的收入占比将显著提升，上述都将提升上市公司业绩规

模，并进一步增强盈利能力。

（三）对上市公司盈利能力的影响

根据上市公司财务报告及备考审阅报告，本次交易前后上市公司盈利能力情况如下：

单位：万元

项目
2017 年 1-5 月 2016 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

营业收入 47,673.95 69,711.92 136,406.55 207,182.94

营业成本 35,194.19 47,630.74 96,560.16 138,977.85

利润总额 5,153.99 7,213.79 18,675.92 28,567.90

12

[…]

2019 年经审计的实际净利润不低于 13,927.70 万元。若本次交易在 2017 年 12 月 31

日前未能实施完毕，则白云电气集团的业绩承诺期间将相应顺延，白云电气集团在顺延

年度的承诺净利润根据评估报告预测的标的公司相应年度净利润确定。

白云电气集团承诺标的公司在业绩承诺期任一年末的实际净利润大于或等于当年

的承诺净利润，则该年度白云电气集团无需对白云电器进行补偿，且超出承诺净利润的

部分在业绩承诺期内此后年度实际净利润未达到承诺净利润时可用于弥补差额。若标的

公司在业绩承诺期任一年末当年累计实际净利润小于当年累计承诺净利润，则白云电气

集团应按照以下方式对对上市公司进行补偿：

当年应补偿的股份数量＝（截至当期期末累积承诺净利润数－截至当期期末累积实

现净利润数）÷业绩承诺期累计承诺净利润数总和×（标的资产的交易价格÷本次发行

价格）－已补偿股份数量－已补偿的现金金额÷本次发行价格。白云电气集团自本次交

易中取得的股份不足以补偿的，则股份不足的差额部分由白云电气集团以现金进行补偿。

现金补偿金额的计算方式为：股份不足部分的现金补偿金额＝（当年应补偿的股份数量

－白云电气集团剩余可用于补偿的白云电器股份数）×本次发行价格。上述计算结果小

于 0 时，按 0 取值。

在上述业绩承诺期限届满后，上市公司聘请具备证券业务资格的会计师事务所对标

的资产进行减值测试并出具《减值测试报告》，如果标的公司 80.589%股权的期末减值

额＞业绩承诺期内已补偿的股份总数×本次交易中股份对价的发行价格＋业绩补偿期

内已经补偿的现金总额，则白云电气集团需向上市公司另行补偿。应补偿的金额＝标的

公司 80.589%股权的期末减值额－在业绩承诺期内因实际净利润未达到承诺净利润时

已支付的补偿额。

减值测试补偿时，应补偿的金额应先由白云电气集团以股份补偿。股份补偿数量＝

应补偿的金额÷本次发行价格。若白云电气集团剩余的白云电器股份数不足以补偿的，

则股份不足的差额部分由白云电气集团以现金进行补偿。股份不足部分的现金补偿金额

＝应补偿金额－白云电气集团剩余的白云电器股份数×本次发行价格。

白云电气集团向上市公司支付的业绩补偿及减值测试补偿的总额合计不超过本次

交易标的资产的交易价格，即不超过 975,456,903 元。

48

四、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

根据本次拟购买资产的交易价格和交易方式进行测算，本次拟购买资产交易总金额

为 97,545.69 万元，其中交易金额的 36.72%以现金方式进行支付，预计上市公司本次

将新增发行约 33,640,648 股股份，本次重组完成后，上市公司的股权结构变化情况如

下：

股东名称
本次重组前 本次重组后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

胡明高 72,003,672 17.60% 72,003,672 16.26%

胡明森 72,003,672 17.60% 72,003,672 16.26%

胡明聪 72,003,672 17.60% 72,003,672 16.26%

胡明光 43,202,203 10.56% 43,202,203 9.76%

胡合意 28,801,469 7.04% 28,801,469 6.51%

白云电气集团 - - 33,640,648 7.60%

A 股其他股东 121,085,312 29.60% 121,085,312 27.35%

上市公司总股本 409,100,000 100.00% 442,740,648 100.00%

本次交易前，胡氏五兄妹持有上市公司 70.40%股权，为上市公司控股股东和实际

控制人；根据测算，本次重组完成后，胡氏五兄妹及其一致行动人持有上市公司 72.65%

股权，胡氏五兄妹仍为上市公司控股股东和实际控制人。因此，本次发行股份不会导致

上市公司控制权发生变化。

（二）对上市公司主营业务的影响

本次交易完成后，上市公司的业务将从产品线、应用的电力系统相关领域及客户结

构等方面得到拓展，主营业务由成套开关设备扩充至电力电容器产品，产品应用范围也

从配电和用电侧向输变电领域延伸，客户结构方面，因桂林电容主要客户为国家电网、

南方电网，所以电网公司类客户的收入占比将显著提升，上述都将提升上市公司业绩规

模，并进一步增强盈利能力。

（三）对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司财务报告及备考审阅报告，本次交易前后上市公司盈利能力情况如下：

49

单位：万元

项目
2017 年 1-5 月 2016 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

营业收入 47,673.95 69,711.92 136,406.55 207,182.94

营业成本 35,194.19 47,630.74 96,560.16 138,977.85

利润总额 5,153.99 7,213.79 18,675.92 28,567.90

[…]

从可比交易角度，下表为 2015 年以来电气设备行业相关的重组案例，相关标的资

产整体估值相对交易最近一年净利润的 PE 平均值为 19.75 倍，相对交易当年预测净利

润 PE 平均值为 14.79 倍。

桂林电容整体估值对应交易最近一年净利润（2016 年）和交易当年预测净利润

（2017 年）的 PE 分别为 16.32 倍和 15.47 倍，对应 2017-2019 年净利润平均值的动

态 PE 为 11.06 倍，与可比交易估值水平相当，因此，本次重组标的资产评估及作价情

况总体合理。

序号
上市公

司名称

注入标的资产

首次公告日
收购标

的名称
行业

交易

最近

一年

净利

润（亿

元）

交易

当年

预测/

承诺

净利

润

（亿

元）

估值

（亿

元）

估值相

对交易

最近一

年净利

润的
PE

估值

相对

交易

当年

预测

净利

润的
PE

002684
猛狮科

技
2015-03-04 华力特

电气部

件与设

备

0.48 0.60 6.62 13.79 11.03

002270
华明装

备
2015-03-10

上海华

明

电气部

件与设

备

1.63 1.80 26.01 15.96 14.45

300222
科大智

能
2015-04-22

正信电

气

电气部

件与设

备

0.14 0.26 3.82 27.29 14.69

603016 新宏泰 2017-08-02
天宜上

佳

电气部

件与设

备

1.97 2.28 43.28 21.97 18.98

 PE 中位数 18.97  14.57

263

PE 平均值 19.75  14.79

 桂林电容 100%股权 16.32 15.47

数据来源：Wind

综上，本独立财务顾问认为，本次上市公司拟购买标的资产的价值已经评估机构

评估，相关评估机构独立，其出具的评估报告符合客观、独立、公正、科学的原则；

本次评估假设前提合理，评估方法选取适当，符合国家关于资产评估的有关规定。本

次评估结果公允，能够准确反映标的资产的价值。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

根据本次拟购买资产的交易价格和交易方式进行测算，本次拟购买资产交易总金额

为 97,545.69 万元，其中交易金额的 36.72%以现金方式进行支付，预计上市公司本次

将新增发行约 33,640,648 股股份，本次重组完成后，上市公司的股权结构变化情况如

下：

股东名称
本次重组前 本次重组后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

胡明高 72,003,672 17.60% 72,003,672 16.26%

胡明森 72,003,672 17.60% 72,003,672 16.26%

胡明聪 72,003,672 17.60% 72,003,672 16.26%

胡明光 43,202,203 10.56% 43,202,203 9.76%

胡合意 28,801,469 7.04% 28,801,469 6.51%

白云电气集团 - - 33,640,648 7.60%

A 股其他股东 121,085,312 29.60% 121,085,312 27.35%

上市公司总股本 409,100,000 100.00% 442,740,648 100.00%

本次交易前，胡氏五兄妹持有上市公司 70.40%股权，为上市公司控股股东和实际

控制人；根据测算，本次重组完成后，胡氏五兄妹及其一致行动人持有上市公司 72.65%

股权，胡氏五兄妹仍为上市公司控股股东和实际控制人。因此，本次发行股份不会导致

上市公司控制权发生变化。

（二）对上市公司主营业务的影响

本次交易完成后，上市公司的业务将从产品线、应用的电力系统相关领域及客户结

264

构等方面得到拓展，主营业务由成套开关设备扩充至电力电容器产品，产品应用范围也

从配电和用电侧向输变电领域延伸，客户结构方面，因桂林电容主要客户为国家电网、

南方电网，所以电网公司类客户的收入占比将显著提升，上述都将提升上市公司业绩规

模，并进一步增强盈利能力。

（三）对上市公司盈利能力的影响

根据上市公司审计报告、财务报表及本次重组备考审阅报告，本次交易完成前后公

司盈利能力情况如下：

单位：万元

项目
2017 年 1-5 月 2016 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

营业收入 47,673.95 69,711.92 136,406.55 207,182.94

营业成本 35,194.19 47,630.74 96,560.16 138,977.85

利润总额 5,153.99 7,213.79 18,675.92 28,567.90